中国交通企业管理协会文件

中交企协高速字〔2024〕60号

各有关单位及相关组织：

为促进高速公路运营装备与技术的创新应用，推动新发

展阶段我国高速公路运营效率与管理水平不断提升，助力行

业高质量发展。中国交通企业管理协会（以下简称“中交企

协”）现开展“2024 年高速公路运营装备与技术创新应用案

例”征集活动，具体事项通知如下。

一、活动宗旨

旨在深入挖掘各地高速公路运营装备与技术的创新应

用优秀案例和大力推广具有先进性、创新性、科学适用的新

装备、新技术，激励创新主体和行业相关单位强化科技成果

转化，形成可复制、可推广的优秀创新型成果，弘扬创新精

神、工匠精神，助力高速公路事业高质量发展。

二、征集范围

重点面向但不限于高速公路收费、通讯、稽核、服务区

经营、除雪保通、交安及附属设施等领域的新型装备与技术，

以及发明专利和系统集成等。

三、申报条件

所申报的新型装备与技术（或对现有装备与技术的创新

改造）要具备先进性、创新性和适用性，具有较好的应用前

景，易于转化、可产生较好的应用效果与经济效益，并具备

下列条件：

（一）具有一定理论和技术创新，在高速公路运营管理

工作中具有显著成效；

（二）符合国家产业政策，具有明确的目标客户群体，

具备较好的行业应用前景；

（三）具备一定的经济或社会效益优势；

（四）知识产权明晰，无争议。

四、时间安排

活动自即日起按照推荐、评荐和发布三个阶段展开。

（一）征集与申报。申报方式为推荐申报和自行申报。

推荐申报可由各省级交通运输主管部门、省级交通投资（控

股）集团或高速集团、社团组织择优推荐申报。自行申报由

申报主体直接申报。截止日期至 2024 年 10 月 30 日。

（二）评荐。由中国交通企业管理协会高速公路运营服

务工作委员会组织评荐工作。评荐结果将通过中国交通企业

管理协会官网和微信公众号、魅力高速网官网、微信公众号

同步进行公示。公示无异议后，报中国交通企业管理协会审

批后公布。

（三）发布。在首届高速公路部长圆桌会议暨高速公路

运营装备与技术创新应用研讨班举行发布仪式（活动具体时

间另行通知）。

五、有关要求

（一）填写“2024高速公路运营装备与技术创新应用案

例申报表”（见附件），于 2024 年 10 月 30 日前将电子版

word格式和加盖推荐单位公章后的扫描件发送至指定邮箱，

电子邮件主题为"XX单位推荐装备与技术创新应用案例”材

料。

（二）推荐活动不收取任何费用。

六、联系方式

联系电话：010-56233908

联系人：安晓坤 15801001011，彭诚 13021188968

电子邮箱：zjqxgsgw@163.com

附件：2024高速公路运营装备与技术创新应用案例”推

荐表

中国交通企业管理协会

2024年 9月 29日

mailto:zjqxgsgw@163.com

附件

“2024 高速公路运营装备与技术创新应用

案例”申报表

案例名称：

申报单位：

申报日期：

中国交通企业管理协会 制

基本

信息

案例名称

推荐单位
（自行申报单位不用填写此项）

联系人 联系电话

申报单位

/个人

联合申报

单位/个人

（可填写多个）

单位性质
□高速公路经营管理单位

□院校 □企业 □其他（ ）

法人代表 联系人

联系电话 邮箱

通讯地址

案例

简介

（案例简介 2000 字以内，主要描述应用背景、应用效果；有助于

案例介绍的 PPT、短片等请以附件形式提供）

推广

应用

（主要介绍推广前景 600 字左右，如有评价材料、证明材料、专利

证书，请以附件形式提供）

申报

单位

简介

推荐

单位

意见

（自行申报单位不用填写此项）

（盖章）

年 月 日

申报

单位

意见

（盖章）

年 月 日